4

JAGEPAR
1 AGÊNCIA REGULADORA DO PARANÁ

PARANÁ
OOVERNO DO ESTADO

CONSELHO DIRETOR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N°016120781RCD0

Aos cinco dias de junho do ano de dois mil e dezoito, com início às nove (09h30)

horas, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Diretor, na sala de reuniões da

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de lníraestrutura do Paraná

— AGEPAR, sob a Presidência do Diretor Presidente OMAR AKEL, presente o

Diretor Jurídico MAURÍCIO EDUARDO SÁ DE FERRANTE, a Diretora de

Regulação Econômica e Financeira REJANE KARAM e o Diretor de

Fiscalização e Qualidade dos Serviços JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO.

A Secretaria foi exercida pelo Secretário do Conselho Diretor, TIAGO LUIZ

GLOWASKI. PAUTA: Item 1 — Prot. 75.215.204-3 - Convênio de Cooperação do

Município de Curitiba, Diretor Relator — Maurício Eduardo Sá De Ferrante. Item

II - Análise do Prot. 75.21 4.197-7 - Contrato de Programa do Município de

Curitiba, Diretor Relator — Maurício Eduardo Sá De Ferrante. Item III — Assuntos

Gerais. O Diretor Presidente OMAR AKEL, deu início a Reunião Ordinária

submetendo à homologação do Conselho Diretor a Ata da Reunião Extraordinária

de 22 de maio de 2018, a qual foi homologada. O Senhor Presidente passou ao

item 1 da pauta (Prot. 1 5.275.204-3 — Convênio de Cooperação do Município de

Curitiba) passando a palavra ao Diretor Maurício Eduardo Sã De Ferrante, que

procedeu à leitura do relatório do item em discussão. Lido o relatório, sem pedidos

de esclarecimentos, passou à leitura do seu Voto pela aprovação quanto a

celebração do Convênio de Cooperação que autoriza a Gestão Associada de

Serviços Públicos de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, entre o

Estado do Paraná e o Município de Curitiba, com interveniência da AGEPAR.

Submetido a votação, o Conselho Diretor acompanhou, à unanimidade, o voto do

Relator. Determinando-se o encaminhamento a Casa Civil para publicação. Na

sequência, o Diretor Presidente passou para o Item II da Pauta (Prot. 15.274.7 97-

7 — Contrato de Programa do Município de Curitiba), considerando que esse

protocolo está sob a relatoria do Diretor Jurídico, o Presidente passou a palavra ao

Diretor Maurício Eduardo Sá De Ferrante, que procedeu à leitura do relatório do

Item em discussão. Lido o Relatório, sem pedidos de esclarecimentos, passou à

leitura de seu VOTO pela aprovação da minuta do Contrato de Programa para a
AGEPAR—Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de lnfraestrutura do Paraná

R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú — Fone: (41) 3210—4800— CEP 80.540-280 Curitiba — PR
www.agepar.pr.gov.br

‘ /

J AGEPAR
AGÊNCIA REGULADORA 00 PARANÁ cOGEnuaçã0ATADAREUNIÃOO;6I20;8flC00

prestação dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água e Esgotamento

Sanitário, a ser pactuado entre o Município de Curitiba, o Estado do Paraná e a

SANEPAR, cabendo às partes contratantes a análise quanto à forma, conteúdo,

legalidade, validade, conveniência e interesse administrativo na formalização do

referido contrato a ser celebrado. Submetido a votação, o Conselho Diretor

acompanhou, à unanimidade, o Voto do Relator. Determinou-se o encaminhamento

a Secretaria de Recursos Hídricos e Meio Ambiente - SEMA. Item III (Assuntos

Gerais), iniciando esse item com o relato ao Conselho Diretor sobre a ausência do

Diretor de Relações Institucionais e Ouvidoria, João Batista Peixoto Alves, nesta

reunião, em razão de férias que vai do período de 04 de junho de 2018 à 03 de

julho de 2018. O Conselho Diretor considerou, assim, plenamente justificada a

ausência do Diretor. Esgotados aos itens/constantes da pauta e não havendo

outros a serem tratados na reunião, o/3iretor Presidente deu por encerrada a

reunião às 11h45 do dia 08 de maio de,’018, açt endo a presença de todos.

JOÃO BATISTA PEIXOTO ALVES
Diretor de Relações Institucionais e de Ouvidoria

/
1?ttt 4DZ’c-

REJANEKARAM
Diretor d Regula ção Econômica e Financeira

MAURÍCIO

AGEPAR — Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de lnfraestrutura do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú — Fone: (41) 3210 —4800— CEP 80.540-280 Curitiba — PR

www.aepar.pr.gov.br